CPM Cidade Tiradentes

Rua Juá Mirim, s/n • PABX: (11) 3396-0000

ATA DA REUNIÃO PLENARIA Ordinária outubro– 2025

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, em primeira

convocação, às 19h00min, horário de Brasília, de forma presencial e nos termos

da Lei nº 15.764/2013, regulamentada pelo Decreto nº 59.023/2019 e pela Portaria

nº 002/PREF/CC/SERS/2020, teve início a reunião extraordinária do Conselho

Participativo Municipal da Subprefeitura Cidade Tiradentes, sob a coordenação

do Sr. Juliano Stevenson de Araújo Pinto.

Conforme deliberação unânime, a reunião foi transmitida ao vivo e será

posteriormente compartilhada nas redes sociais.

Estiveram presentes:

• 5 Conselheiros(as) Titulares

• 2 Conselheiros(as) Suplentes

• 1Interlocutor(a)

Representantes da Subprefeitura e Munícipes totalizando 8 pessoas, conforme lista
que se segue:

Cargo Nome Presença Justificativa

Conselheiro(a) Titular Juliano Stevenson de Araújo

Pinto

Presença -

Conselheiro(a) Titular Ednaldo Paiva dos Santos Singillo Presença

Conselheiro(a) Titular Francisca Ribeiro da Silva falta -

Conselheiro(a) Titular Glaucia Paiva dos Santos falta

Conselheiro(a) Titular William Ribeiro de Brito Diogo falta -

Conselheiro(a) Titular João Lucas Ribeiro de Brito Falta -

Conselheiro(a) Titular Kelly Elisângela de Oliveira Presença

Conselheiro(a) Titular Thays Cristina dos Santos Presença

Conselheiro(a) Titular

(Estrangeiro(a))

Agrimilda Morinigo Roman Presença

Conselheiro Suplente

Caique Alves de Souza

Presença

CPM Cidade Tiradentes

Rua Juá Mirim, s/n • PABX: (11) 3396-0000

Conselheiro Suplente Isabel Cristina Singilo Presença

Interlocutor(a) Rosa Aparecida Apolinário Presença

Interlocutor(a) Rafael P Barbosa Falta

PAUTA  ABERTA

Verificação de Quórum e Leitura da Pauta

A reunião foi aberta pelo Coordenador Sr. Juliano Stevenson de Araújo Pinto, que

confirmou o quórum e informou sobre a pauta previamente publicada no Diário Oficial da

Cidade, referente à continuação da aprovação dos ofícios pendentes da última reunião.

Foi realizada a leitura da pauta, com definição do tempo de fala de 3 minutos por

participante e explicação sobre a participação dos munícipes.

Assuntos tratados:

• Plano Diretor:

 Juliano e Kelly informaram que participaram da reunião sobre o tema e relataram que

não há recursos sobrantes. O valor de R$ 10.000,00 será destinado a ações voltadas

aos imigrantes.

 será utilizado na contenção de talude na Rua Cachoeira Duas Araras, todas as

informações estão disponíveis na plataforma Participa Mais.

• A secretária adjunta Kelly informou que o representante da Casa Civil foi convidado,

mas não pôde comparecer.

• O conselheiro Edinaldo destacou a importância da união entre os conselheiros.

• O coordenador Juliano ressaltou a necessidade de melhorar a comunicação do

Conselho, observando que os conselheiros muitas vezes são os últimos a serem

informados sobre temas como o PLOAS, embora o subprefeito tenha estrutura e

disposição para apoiar.

• Caique e Isabel permaneceram como representantes titulares em substituição aos

ausentes, conforme o Regimento Interno.

Deliberações sobre Ofícios e Demandas

Ofício nº Assunto Deliberação

CPM Cidade Tiradentes

Rua Juá Mirim, s/n • PABX: (11) 3396-0000

08/2025
Implantação de Unidade Escolar – Jardim Vitória /

Vila Yolanda II

Aprovado por

unanimidade

09/2025
Transformação de Ruas em Mão Dupla – Rua dos

Marceneiros e Rua Padre Ademar Moreira

Aprovado. Justificativa:

reforço de solicitação

via formulário à CET

10/2025
Vazão de água, reconstrução de muro e

fiscalização de trânsito irregular

Aprovado por

unanimidade

11/2025 Ofício de agradecimento Aprovado

12/2025
Esclarecimentos e providências – Terreno Rua

Francisco Pawlik, nº 139

Aprovado por

unanimidade

13/2025
Preservação e reparos em calçada – Rua Coração

de Maca, nº 107

Aprovado por

unanimidade

14/2025 Dedetização e desratização – Bairro Castro Alves
Aprovado por

unanimidade

16/2025

Escada hidráulica, muro de arrimo, podas e

preservação de área verde – Bairro Arena

Colorado

Aprovado por

unanimidade

A proposta foi aprovada. Votaram favoráveis:

• Juliano Stevenson de Araújo Pinto

• Ednaldo Paiva dos Santos Singillo

• Agrimilda Morinigo Roman

•  Caique Alves de Souza

•  Isabel Cristina Singilo

• Thays Cristina dos Santos Soares

• Kelly Elisângela de Oliveira

Outros Assuntos

Aprovação de itens de consumo: Café, chá, água, kit lanche, canetas e tripé — aprovado.

 Foi deliberado o envio de ofício ao Sr. Negreiro para solicitação do café.

A conselheira Rosa apresentou o Código de Conduta, já encaminhado anteriormente por

e-mail e agora lido presencialmente.

O conselheiro Edinaldo sugeriu agendar uma reunião com o subprefeito, com o objetivo

de fortalecer a parceria e promover o trabalho conjunto entre o Conselho e a

Subprefeitura.

CPM Cidade Tiradentes

Rua Juá Mirim, s/n • PABX: (11) 3396-0000

Edinaldo agradeceu ao Colegiado e ao Prefeito Ricardo Nunes por ter assinado o ofício

e por apoiar a obra do ponto final da linha 3756 – Barro Branco.

DEMANDA RESPONSÁVEL

Ofício para Negreiro para Coffe  Thays

Marca reunião com Subprefeito Colegiado

Oficio Para CASA SER DORINHa

DESCRIÇÃO DE TÓPICOS COMPLEMENTARES (CASO NECESSÁRIO):

AÇÕES E PAUTA PARA A PRÓXIMA REUNIÃO:

N
º

DEMANDA RESPONSÁVEL

1 Novo ofício para UBS Nova Vitoria, Fazer o levantamento
do que precisa

Edinaldo irá trazer os dados

2 Melhoria nas linhas de Ônibus  Colegiado

Em anexo lista de Presença

Próxima reunião: 27 de Novembro 2025 às 19h.

CPM Cidade Tiradentes

Rua Juá Mirim, s/n • PABX: (11) 3396-0000

Ata elaborada por Thays Cristina dos Santos Soares

	Deliberações sobre Ofícios e Demandas
	Outros Assuntos